
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 48/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 5 

5η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 31η Ιανουαρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/29738/117/27-01-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί 

του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Σαλμά Μαρία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 965Υ7Λ6-ΣΑ4



Σελίδα 2 από 4 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 2ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Συγκρότηση 

της Επιτροπής Διαγωνισμού της προμήθειας με τίτλο: «Κατασκευή πρότυπων διαβάσεων σε κόμβους 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», προϋπολογισμός:  18.000.000,00€ (με ΦΠΑ), στο πλαίσιο της 

Πρόσκλησης «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας» της Δράσης 16631 «Πρόγραμμα βελτίωσης 

οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο», χρηματοδότηση: Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας & Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, ΟΠΣ: ΤΑ 5180769».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕ/20610/341/20-01-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και 

Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Δομών 

Περιβάλλοντος, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα. 
2. Tις διατάξεις του άρθρου 159 παρ. 1 περ. 1γ, σύμφωνα με τις οποίες ο Περιφερειάρχης μπορεί να μεταβιβάζει 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του σε μέλη του Π.Σ. 3. 
3.  Α) την υπ' αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018) με την οποία Συμπληρώνεται η υπ' αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β'/30-12-2016). Β) την υπ' αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β'/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β'/30-12-2016) 
4. Την υπ αριθμ 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019- 2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023. 
5. Την υπ αριθμ. πρωτ. 217911/3717/01-09-2020 (ΦΕΚ715/ΥΟΔΔ/7-9-2020) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας Περί «Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής      Ελλάδας» 
6. Την 249252/4252/5-10-2020 (ΦΕΚ.4372/Β’/5-10-2020 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους». 

ΑΔΑ: 965Υ7Λ6-ΣΑ4



Σελίδα 3 από 4 

 

7. Την με αριθμό 1687/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε. με θέμα : «A) Έγκριση τεχνικών 
προδιαγραφών της Τεχνικής Έκθεσης/Μελέτης Προμήθειας της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, για την προμήθεια με τίτλο: «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας». Β) ‘Έγκριση της διαδικασίας ανάθεσης με την ανοικτή διαδικασία (άρθ. 27 του Ν. 4412/16) και με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας 
- τιμής, της προμήθειας με τίτλο: «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας», προϋπολογισμός: 18.000.000,00€ (με ΦΠΑ), χρηματοδότηση: Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης & 
Ανθεκτικότητας & Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, ΟΠΣ: ΤΑ 5180769. Γ) Έγκριση των όρων της διακήρυξης 
για τη διενέργεια διαγωνισμού της ως άνω προμήθειας» 
8. Το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, ως τροποποιήθηκε και ισχύει   περί ορισμού της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
9. Η με α.π. 84454/12-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΘΓ346ΜΤΛ6-ΣΛΞ) «ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΩΝ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ» σχετικά με την Ένταξη Έργων Περιφερειών της Χώρας στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας» της Δράσης 16631 «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής 
ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» η οποία χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
Τον ορισμό της Επιτροπής Διαγωνισμού ως το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, ως τροποποιήθηκε και ισχύει 
(Ν.4782/2021, άρθρο 108) ως κάτωθι: 
Τακτικά Μέλη: 
1. Χρυσανθακόπουλος Χρύσανθος ΠΕ Μηχ/γων Μηχανικών, υπάλληλος της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως πρόεδρος,  
2. Τζόλας Θεόδωρος ΠΕ Πολ. Μηχανικών, προϊστάμενος Τ.Σ.Ε της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως μέλος 
3. Στολάκης Χρήστος ΠΕ Ηλεκ/γων Μηχανικών, υπάλληλος της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως μέλος 
Αναπληρωματικά Μέλη: 
4. Καλαντζοπούλου Ιωάννα ΠΕ Πολ. Μηχανικών, υπάλληλος της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως Αναπλ..Πρόεδρος 
5. Γάκης Ανδρέας ΠΕ Γεωλόγων, υπάλληλος της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως αναπληρωματικό μέλος 
6. Αθανασόπουλος Νίκολαος , ΠΕ Πολ. Μηχανικών της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως αναπληρωματικό μέλος 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή και αφού έλαβε υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

ΑΔΑ: 965Υ7Λ6-ΣΑ4



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Συγκροτεί την Επιτροπή Διαγωνισμού της προμήθειας με τίτλο: «Κατασκευή πρότυπων διαβάσεων σε 

κόμβους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», προϋπολογισμός:  18.000.000,00€ (με ΦΠΑ), στο πλαίσιο 

της Πρόσκλησης «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας» της Δράσης 16631 «Πρόγραμμα 

βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο», χρηματοδότηση: Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας & Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, ΟΠΣ: ΤΑ 5180769, 

σύμφωνα με  το άρθρο 221 του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Ν.4782/2021, άρθρο 

108) ως κάτωθι: 

 

Τακτικά Μέλη 

1. Χρυσανθακόπουλος Χρύσανθος ΠΕ Μηχ/γων Μηχανικών, υπάλληλος της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως Πρόεδρος,  

2. Τζόλας Θεόδωρος ΠΕ Πολ. Μηχανικών, προϊστάμενος Τ.Σ.Ε της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως Μέλος 

3. Στολάκης Χρήστος ΠΕ Ηλεκ/γων Μηχανικών, υπάλληλος της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως Μέλος 

 

Αναπληρωματικά Μέλη 

1. Καλαντζοπούλου Ιωάννα ΠΕ Πολ. Μηχανικών, υπάλληλος της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως Αναπληρώτρια Πρόεδρος 

2. Γάκης Ανδρέας ΠΕ Γεωλόγων, υπάλληλος της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως Aναπληρωματικό Mέλος 

3. Αθανασόπουλος Νίκολαος , ΠΕ Πολ. Μηχανικών της ΔΤΕ/ΠΔΕ, ως Αναπληρωματικό Μέλος 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος και Δριβίλας Δημήτριος δήλωσαν αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 965Υ7Λ6-ΣΑ4


		2023-02-01T13:32:36+0200
	Athens




